【追加・変更・訂正情報】

商品コード：110-4657

完全施行対応版 貸金業務取扱主任者資格試験短期合格テキスト＆模擬問題集

 1 / 3

◎本書の記述において下記のような誤りがありました。訂正してお詫び申し上げます。

【2011年 11月 9日現在】

刷 頁 （訂正箇所） （本書の記述） （訂正後）

 ↓ 本文
1 p47 第 2節

◎指定信用情報機関の概要

（１）解答

○ ×

1 p61 3行目

7行目

内部管理部門 内部監査部門

1 p73 第 4節

◎貸金業務取扱主任者の役

割 （２）解説

登録講習期間 登録講習機関

1 p134 第 12節

◎主債務者に対する契約書

面の交付 （１）解説

契約年月日の記載は必要だが、

貸付けの相手方の氏名および

住所等を記載することは要求

されていない。

契約年月日、貸付けの相手方

の氏名および住所等を記載

することは要求されていな

い。

1 p203 （2）弁済期の到来

①確定期限の債権

3月 28日 2月 28日

1 p222 第 11節

◎人的担保の種類と概要

（１）3行目

高等 口頭

1 p225 第 11節

◎人的担保の種類と概要

（１）解答

○ ×

第 11節

◎人的担保の種類と概要

（１）解説

書面または電磁的記録でしな

ければ効力がないとされる

※下線入れる

1 p246 第 14節

◎物権と債権 （３）解答

○ ×

第 14節

◎物権と債権 （３）解説

債権譲渡の対抗要件は、債務者

に対する通知または債務者の

承諾とされる。

譲渡人が債務者に通知をす

ることにより、債務者に対抗

することができる。

1 p247 第 14節

◎物権と債権 （４）解答

× ○

第 14節

◎物権と債権 （４）解説

確定日付のある通知または承

諾が必要とされる。

※下線取る

1 p425 問 44 ④ 債務者 債権者

【追加・変更・訂正情報】

商品コード：110-4657

完全施行対応版 貸金業務取扱主任者資格試験短期合格テキスト＆模擬問題集

 2 / 3

◎本書における追加・変更情報をお知らせいたします。

●試験の概要について、一部変更になっております。

つきましては、下記の該当箇所の読み替えをお願い申し上げます。

【2011年 8月 1日現在】

刷 頁 （変更箇所） （本書の記述） （変更後）

 ↓ 本文
1 p11 ４．科目別の範囲

①法および関係法令に関

すること

（９）苦情処理及び相談対応

に関する規則(日本貸金業協

会)

(１０)「苦情処理及び相談対

応に関する規則」に関する細

則(日本貸金業協会)

（９）紛争解決等業務に関する規

則(日本貸金業協会)

(１０)「紛争解決等業務に関する

規則」に関する細則(日本貸金業

協会)

(11)貸付自粛対応に関する規則

(日本貸金業協会)

1 p11 ４．科目別の範囲

②貸付けおよび貸付けに

付随する取引に関する法

令、および実務に関するこ

と

表頭

法分野（平成２２年４月１日

現在施行されているもの）

法分野（平成２３年４月１日現在

施行されているもの）

1 p11 ４．科目別の範囲

②貸付けおよび貸付けに

付随する取引に関する法

令、および実務に関するこ

と

民事法(民法・商法を中心

とするその他の関連法令)

（２）商法

第１編総則、第２編第１章総

則、同第 10章保険

第１編総則、第２編第１章総則

1 p12 ４．科目別の範囲

②貸付けおよび貸付けに

付随する取引に関する法

令、および実務に関するこ

と

民事法(民法・商法を中心

とするその他の関連法令)

（４）～（８）

（４）手形法・小切手法

（５）電子記録債権法

（６）動産及び債権の譲渡の

対抗要件に関する民法の特

例等に関する法律

（７）電子消費者契約及び電

子承諾通知に関する民法の

特例に関する法律

（８）不正競争防止法

（４）保険法

（５）手形法・小切手法

（６）電子記録債権法

（７）動産及び債権の譲渡の対抗

要件に関する民法の特例等に関

する法律

（８）電子消費者契約及び電子承

諾通知に関する民法の特例に関

する法律

（９）不正競争防止法

【追加・変更・訂正情報】

商品コード：110-4657

完全施行対応版 貸金業務取扱主任者資格試験短期合格テキスト＆模擬問題集

 3 / 3

●参考：日本貸金業協会ホームページ

http://www.j-fsa.or.jp/topics/moneylender/20100901.php

【2010年 9月 1日】

社内規則「相談及び助言の対応態勢」及び「苦情及び紛争等の対応態勢」策定ガイドラインに

ついて

【2010年 10月 1日】

規程記載例「相談及び助言の対応態勢」の修正について